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Abstrakt:

Virtuální realita a senioři

Práce pojednává o tom, co na poli virtuální reality pro seniory vzniká v České republice.

Fungují zde dva projekty, které práce rozebírá jednak na základě polostrukturovaných

rozhovorů s jejich tvůrci a jednak na základě pozorování jejich činnosti. Jedním z nich je

projekt vznikající pod Národním ústavem duševního zdraví, který se zaměřuje na kogni-

tivní trénink seniorů, a druhý, který má spíše terapeutickou a relaxační funkci, provádí

Lukáš Houdek z HateFree Culture. Práce tyto audiovizuální projekty analyzuje z hlediska

procesu jejich tvorby a efektů na recipienty a zároveň je začleňuje do světového kontextu.

Abstract:

Virtual reality and seniors

The thesis deals with recent developments within the field of virtual reality for seniors in

Czechia. There are currently two ongoing projects, which are examined based on semi-

structured interviews with their creators. The first project by the National Institute of Mental

Health focuses on cognitive training of seniors. Second project, which is aimed more at

relaxation and therapy, is run by Lukáš Houdek of HateFree Culture. The thesis analyses

these projects from the perspective of their creation process and effects on recipients,

while situating them in a wider global context.
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1. Úvod

Ve své práci se zaměřuji na audiovizuální projekty, které se věnují virtuální realitě v práci

se seniory. V Česku existují zatím pouze dva projekty, ale jinde ve světě je to rozšířenější

fenomén.

Zaměřuji se zrovna na tyto dva projekty z důvodu, že toto téma není dostatečně zpraco-

vané. Připadá mi zajímavé a důležité prozkoumat, jak senioři virtuální realitu (VR) přijí-

mají, jaký na ně projekty mají dopad, jak o virtuální realitě pro seniory uvažují jejich tvůrci

a případně co mají projekty společného.

Jeden z nich vytváří Národní ústav duševního zdraví (NUDZ). První aplikace, kterou tým

NUDZ vytvořil, simuluje nákupní prostředí, jejím cílem je rozvíjet kognitivní funkce seniorů.

Konkrétně je aplikace zaměřená na trénování paměti a orientaci v prostoru. V současné

době se tato aplikace testuje na zdravých seniorech. Na konci tohoto roku (2019) by se

měla stát součástí většího projektu - virtuálního města. Do tohoto zastřešujícího projektu

virtuálního města, bude zahrnuto podle současného plánu tvůrců celkem osm aplikací.

Kromě zmíněného supermarketu také virtuální dům a virtuální plácání much. Tyto tři apli-

kace tým NUDZ již testuje na dobrovolnících, zbytek aplikací se teprve vyvíjí.

Zajímá mne, jak tvůrci o takovém uměle vytvořeném světě uvažují, jak má vypadat, aby

byli senioři spokojeni a cítili se v tomto prostředí přirozeně. Zároveň tím, že se jedná o

projekt vytvořený ve formátu virtuální reality, který funguje na principu imerzivního zážitku,

je důležité, aby si uživatelé aplikace připadali, jako kdyby v tom prostředí doopravdy byli.

Velkou roli hraje také zábavnost aplikace, aby ji senioři chtěli využívat opakovaně.

Druhý projekt rozjela nezisková organizace HateFree Culture (HFC), jeho primárním cí-

lem není rozvoj seniorů, ale spíše zábava a rozptýlení, má tedy spíše terapeutickou funkci.

Stojí na zprostředkování zážitku, který by senioři jinak již pravděpodobně neprožili. Jedná

se o projekci filmů pomocí virtuální reality, kdy se senior ocitne například v Africe pár

metrů od slona či tygra a může si je prohlížet a krmit je, dále se může projet na hororové

horské dráze, ocitnout se na vyhlídce na vysoké hoře, projít se po pláži apod.
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Oba projekty moderní formou zprostředkovávají seniorům audiovizuální, interaktivní záži-

tek za určitým prospěšným účelem. Tyto projekty použiji coby materiál pro dvě případové

studie, zkoumající tvůrčí možnosti na poli terapeuticky působící virtuální reality, určené

specificky pro seniory. Zároveň budu zkoumat i konkrétní efekty a dopady, které takovéto

projekty mohou mít na tuto skupinu recipientů. Vycházet proto budu zejména z výzkum-

ných rozhovorů s lidmi, kteří jsou autory těchto projektů, ale také s lidmi, kterým jsou ur-

čeny, tedy se seniory.

Samozřejmě není možné, a ani pro mou práci důležité, rozebírat tyto projekty ze všech

pohledů, které se jich týkají (pominu například jejich financování), ale chtěla bych se za-

měřit na analýzu estetických rozhodnutí tvůrců a dále na psychologické, sociální a zdra-

votní efekty těchto projektů.

Zvolila jsem formu polostrukturovaných rozhovorů, které jsem vedla v případě prvního

projektu s lidmi ze skupiny Virtuální realita v neurovědách, který působí v NUDZ v Kleca-

nech. Konkrétně s vedoucí projektu Mgr. et Mgr. Ivetou Fajnerovou, Ph.D., s psycholož-

kou a neurovědkyní Mgr. Adélou Plechatou, která má na starosti testování a následné

vyhodnocování projektů, dále s programátorem těchto aplikací Václavem Sahulou a

dvěma seniorkami, Janou Staňkovou a Ludmilou Jůzovou, které se účastnily testování

aplikací v pražském vzdělávacím a kulturním centru pro seniory Elpida. Rozhovory ve-

dené s lidmi, kteří projekt vytvářeli, používám ve své práci jako informační zdroj s ohledem

na problematiku specifik tvorby takovýchto dosud málo rozšířených audiovizuálních děl.

Rozhovory se ženami, které se projektu účastnily, využívám pro zprostředkování zážitku

a analýzu toho, jaké efekty na recipienty dané VR projekty mohou mít.

Stejný princip jsem použila i u rozhovorů, týkajících se projektu Lukáše Houdka z HateF-

ree Culture. Jako jeden z informačních zdrojů používám rozhovor s ním, a pro zprostřed-

kování zážitku recepce používám rozhovor s Ladislavou Vodenkovou, která se akce, po-

řádané Lukášem Houdkem, účastnila.

3

Virtuální realita je médium, které se v poslední době hojně využívá a vyvíjí, nejen jako

zdroj zábavy, ale stále více se rozšiřuje jako pomocník v různých odvětvích. Zřejmě nej-

rozšířenější je zdravotnictví, kdy s její pomocí mohou chirurgové například trénovat ope-

race ve virtuálním prostředí, dále je velmi rozšířená v letectví, kdy umožňuje například

vytvoření modelu letadla před tím, než se začne s nákladnou konstrukcí, ale našla uplat-

nění i v mnoha dalších odvětvích jako je architektura, sport, vzdělávání, vojenství, stu-

dium, léčba závislostí a mnoho dalších.1 Proto bych svou práci chtěla nejen stavět na

svém vlastním dotazování a pozorování, ale pro pochopení tématu mi připadá důležité

nastínit i obecněji možnosti, které toto médium nabízí a čím je v tomto ohledu inovativní.

Zároveň si uvědomuji, že v rámci počítačových her již delší dobu vznikají různé takto za-

měřené hry a programy. Mám na mysli edukativní hry, které již mají své specifické dělení,

například serious games, health games a games for health. Ve své práci se budu podrob-

něji věnovat problematice serious games, protože souvisí s jejím tématem. Pokusím se

přitom popsat, v čem se tento v dnešní době již klasický formát počítačových her liší od

nově se rozvíjejícího formátu virtuální reality.

V neposlední řadě musím přiznat, že zkoumat téma VR v práci se seniory mě láká i z toho

důvodu, že se jedná o náraz dvou zdánlivě neslučitelných světů. Na jedné straně nejstarší

populace a na straně druhé v podstatě nejnovějšího média, které v poslední době vzniklo

na poli audiovize, používajícího zároveň filmové i herní postupy. Vzhledem k tomu, že

s VR nemá ještě zkušenost ani řada mých vrstevníků, mi připadá zajímavé a přínosné

zabývat se tím, jak na ni tato starší generace, která má mnohdy takřka nulovou a nebo

základní znalost o používání počítačů a technologií, nahlíží.

1How is Virtual Reality Used? Virtual Reality Society. 2017 [cit. 05.06.2019]. Dostupné z:
https://www.vrs.org.uk/virtual-reality/how-is-it-used.html.
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2. Zdravotní a terapeutické hry

V posledních dvou desetiletích získaly tzv. persvazivní technologie (persuasive techno-

logy, tedy přesvědčující technologie, které vznikly proto, aby měnily lidský přístup a cho-

vání) velkou pozornost.2 Jednou z hlavních disciplín, na kterou se tyto technologie zamě-

řují, je zdravotní péče. Převážně jsou tyto technologie spojovány s internetem a mobilními


[…]


hlížet vrak lodi nebo zažít nějakou situaci, jako je třeba naloďování do člunů. Dále třeba

procházku po různých městech či místech, která by si lidé mohli vybrat pomocí aplikace

Street View, takže by se mohli podívat například na místo, kde kdysi byli, žili nebo kam

se naopak nikdy nepodívali a chtěli by. Lukáš Houdek říká: „Inzeroval jsem, že až se

ukážu příště, tak se třeba podíváme do Paříže.“89

5.4. Reflexe ženy, která se akce účastnila

Oslovila jsem Ladislavu Vodenkovou, která se akce Lukáše Houdka účastnila v domě

s pečovatelskou službou ve Stříbře s otázkou, jaký ona měla zážitek z tohoto setkání a

jak to celé probíhalo.

Ladislava Vodenková sama nemá moc velkou zkušenost s internetem, počítačové hry

nehraje, protože to považuje za ztrátu času, ale novým technologiím se prý nebrání, takže

byla zvědavá, co ji čeká.

Událost popisuje tak, že se celá odehrávala ve společenské místnosti a většina z přítom-

ných lidí, včetně ní, s touto technologií neměla žádnou zkušenost. Hodně lidí se toho

nejprve obávalo, ale Lukáš Houdek jim vysvětlil, co se bude dít, že se jim bude promítat

nějaká situace, jako by tam byli ve skutečnosti, tedy jako kdyby se potápěli, či procházeli

po horském štítě, takže aby se nelekli, že to bude jako ve skutečnosti, a poté si brýle sám

nejprve nasadil. Nakonec z toho všichni byli velice mile překvapeni, smáli se, tedy podle

89Rozhovor s Lukášem Houdkem, uskutečněn 27.6.2019 v Praze.
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toho, jaká scéna zrovna probíhala. Když byli třeba v horské krajině, tak ty reakce byly

velice pozitivní, ale když se dostali na horskou dráhu, tak reakce byly, jako by byli opravdu

na horské dráze, takže třeba křičeli a nebo se naopak smáli, když už to měli za sebou.90

Ladislava Vodenková byla jedna z těch odvážných, která si vyzkoušela i horskou dráhu:

„Vyzkoušela jsem ji, protože ve skutečnosti bych na ní nikdy v životě nešla, a reakce pana

Houdka byla, což mě tedy překvapilo, že když si poprvé on pouštěl horskou dráhu, tak jí

celou nedojel do konce a že teda klobouk dolů přede mnou, že já jsem jí dala celou. Tak

jsme se nad tím smáli. Gól byl, že tam na nás vyskakovaly nějaké příšery, ale tak jsem

nějak dopředu tušila, že se něco takového bude stávat, a tak mě to až tak nevyvedlo

z míry. Navíc jsem věděla, že odnikud nemůžu nikam spadnout, takže jsem občas zavřela

oko, ale srdnatě jsem vydržela až do konce.“91

Nakonec prý všichni přijali akci pozitivně a VR si vyzkoušeli všichni, kdo byli ve Stříbře

přítomni. Ladislava Vodenková říká: „Byla to pro lidi taková známka toho, že se těch tech-

nologických novinek nemusí bát.“92

90Rozhovor s Ladislavou Vodenkovou, uskutečněn 12.7.2019 v Praze.
91Rozhovor s Ladislavou Vodenkovou, uskutečněn 12.7.2019 v Praze.
92Tamtéž.
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6. Závěr

Z mnou vedených rozhovorů a pozorování vyplývá, že i přes prvotní strach seniorů z no-

vých technologií na ně mohou mít pozitivní vliv a dopad. Mohlo by se zdát, že pro mé

zaměření dokumentaristy toto téma nedává smysl, ale myslím si, že je důležité se neza-

bývat a nezamýšlet pouze nad klasickým formátem, tedy například nad filmovým, ale je

stále důležitější své obzory rozšiřovat o nově vznikající formáty, které používají do

značné míry filmařské postupy. Zároveň si myslím, že i z pohledu dokumentaristy je ne-

smírně zajímavé a důležité zkoumat dopad nových audiovizuálních technologií na lidi,

kteří v nich třeba narozdíl od mé generace nežijí a může to pro ně být náraz.

Jako dokumentaristovi je mi blízké vést rozhovory a mým cílem, který jsem chtěla svou

prací splnit, bylo zmapování něčeho, co se u nás teprve rozvíjí a vzniká, což by mohlo být

i pro budoucí vývoj technologií přínosné - zachycení fenoménu, který je dnes někde na

začátku své cesty. Ovšem jsem si vědoma, že rozhovory, které jsem vedla s účastnicemi

kurzu NUDZ a zážitku s Lukášem Houdkem nemohu brát jako reprezentativní vzorek,

který by se dal vztáhnout na celou populaci seniorů, ale v mé práci slouží pro ilustrativní

zamyšlení se nad tímto tématem a nad tím, jak to vnímají recipienti a jak tvůrci.

Pro mě osobně bylo překvapením, jak je VR technologie vesměs seniory přijímána pozi-

tivně, alespoň to vyplývá z mnou vedených rozhovorů. Skupina z NUDZ a jejich nový

projekt by dle mého názoru mohl zábavnou formou pomoct rozvíjet kognitivní funkce se-

niorů. I když ze mnou vedených rozhovorů vyplývá, že by si ani jedna z žen tuto aplikaci

nepořídila, že to spíše braly jako zkoušení něčeho pro ně nového, že ani jedna z nich

neměla pocit, že by vlastně něco trénovala a braly to spíše jako zábavu. Je tedy pravdě-

podobně otázkou, jestli se tato VR metoda v tomto odvětví uchytí či nikoliv. Jak to do-

padne, není v mé moci předjímat, ale ať to bude tak, že se trénování vrátí ke klasičtějším

formám, či se tato metoda bude více a více rozvíjet, připadá mi nesmírně důležité tento

proces zaznamenat, protože by to jednou mohl být důležitý zdroj informací.
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