Posudek teoretické diplomové práce – bakalářské / magisterské

Autor/ka práce: Zora Čápková

Název práce: Virtuální realita a senioři

Posudek vedoucí/ho práce

Posudek oponenta/ky

Autor/ka posudku (jméno, příjmení, pracoviště): Mgr. Helena Bendová, Státní fond kinematografie

Hodnocení obsahu a výsledné podoby teoretické diplomové práce:

Vhodnost zvoleného cíle a přístupu práce.....A.....

Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu.....B.....

Schopnost kriticky vyhodnotit a použít odbornou literaturu.....A.....

Logičnost struktury práce, souvislost jejich kapitol a jejich proporce.....B.....

Jazyková a stylistická úroveň práce.....B.....

Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně vyskytují přejeté pasáže bez udání zdroje, práce nemůže být doporučena k obhajobě)B.....

Obrazové přílohy v dostatečném rozsahu, oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úpravaA.....

Původnost práce, přínos k rozvoji oboru.....A.....

Celkové hodnocení diplomové práce (A-F)A.....

(vysvětlivky hodnocení: A = výborný výkon převyšující daná kritéria, B = nadprůměrný výkon s minimem chyb, C = průměrný výkon s přijatelným počtem chyb, D = přijatelný výkon s větším počtem chyb, E = výkon vykazující minimální naplnění kritérií, F = nepřijatelný výkon)

Doporučení:

Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce obsahuje odstavec shrnující obsah práce a její závěry; rozvádí detailněji hodnocení dílčích kritérií uvedených výše, zejména zdůvodnění známek D, E, F; vyzdvihuje přednosti práce, zvláště v případě hodnocení A, B; formuluje otázky, k nimž se student/ka musí při obhajobě vyjádřit; na závěr uvádí jednoznačné vyjádření, zda autor prokázal či neprokázal schopnost samostatné tvůrčí činnosti ve své oblasti výzkumu, zda jeho práce splňuje či nesplňuje požadavky standardně kladené na diplomové práce, zda vedoucí/oponent práci doporučuje či nedoporučuje k obhajobě a jakou známku navrhuje. Slovní hodnocení má typicky rozsah 1 normostrany; v případě práce bez výtek může být i kratší. U prací, kde není co vytýkat, je namístež položit doplňující otázku ve smyslu, kam by uchazeč pokračoval v dalším výzkumu.

Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce:

Zora Čápková si zvolila coby téma své práce aktuální a relativně málo probádanou oblast audiovizu – použití VR technologie při práci se seniory. Konkrétně se zaměřila na průzkum dvou tuzemských projektů: jednak hry ve virtuální realitě zaměřené na zlepšení kognitivních schopností seniorů, která vzniká v Národním ústavu zdraví, a jednak projektu spolku HateFreeCulture, který má primárně terapeutickou funkci. Zora zvolila vhodně empirickou metodu výzkumu vyhovující jejímu založení coby dokumentaristky – rozhodla se zmapovat tyto dva projekty za pomoci polostrukturovaných rozhovorů s tvůrci a účastníky a za pomoci pozorování v terénu. Ve výsledku se jí podařilo shrnout v práci hlavní charakteristiky obou projektů, rozličná estetická rozhodnutí jejich tvůrců a také názory některých senierek na efektivitu a účinky daných aplikací ve virtuální realitě. Text přináší cenný materiál zobrazující klady i zápory těchto dvou čerstvě vznikajících a testovaných projektů, včetně pochybností a úvah samotných tvůrců. Čtenář se dozvídá mnoho velmi detailních a pozoruhodných podrobností, které mohou být užitečné jak pro další tvůrce, kteří se pokusí vytvářet zdravotně a terapeuticky zaměřená audiovizuální díla, tak obecně pro zájemce o prozkoumání možností virtuální reality coby nového audiovizuálního média vycházejícího do značné míry z postupů kinematografie.

V několika kategoriích jsem práci ocenila známkou B. Co se týče struktury práce, považuji ji za logickou a funkční. Autorka textu definuje pojmy, shrnuje základní dosavadní poznatky z vědecké literatury a následně provádí empirický průzkum dvou konkrétních projektů virtuální reality. V práci nicméně trochu chybí její vlastní zhodnocení těchto projektů a toho, k čemu dospěla, proto dávám B v této kategorii. Text na druhou stranu ale není jen pouhým shrnutím rozhovorů s respondenty, jak by to mohlo možná mylně vypadat – Zora pečlivě předem promýšlela strukturu otázek a zaměřila se specificky na estetické volby tvůrců a efekty VR na recipienty. Právě díky tomu, stejně jako díky inteligentně vedeným rozhovorům a následně náročné a zdlouhavé práci při třídění získaného materiálu, se jí podařilo dopracovat k textu, který objektivně vyjevuje různá úskalí tvorby takovýchto projektů a klíčové myšlenky jejich tvůrců. Text je tak unikátním historickým materiálem, nabízejícím komplexní pohled na estetické a psychologické aspekty virtuální reality používané ke zdravotním účelům.

Další hodnocení B jsem udělila za stylistickou úroveň práce – považuji ji za nadprůměrnou (autorka obecně věnovala bakalářské práci mnoho času a několikrát jsme ji konzultovaly), nicméně ze stylistického hlediska by přeci jen mohla být napsána o něco elegantněji. Další B za citační normu reflektuje drobné nedostatky typu chybění teček v bibliografických citacích anebo občasné chybění jmen autorů onlinových textů. Co se týče úplnosti literatury k tématu, dávám s váháním také B – Zora nezpracovala veškerou literaturu k tomuto tématu, ale na druhou stranu to ani nebylo cílem. Navíc ty zdroje, jež četla, využila funkčním a srozumitelným způsobem v úvodní části.

V ostatních aspektech nemám k textu výhrady, proto jsem v dalších kategoriích hodnotila A. V úhrnu se přes zmíněné drobné nedostatky jedná o pečlivě, dlouhodobě a s opravdovým zájmem připravovanou bakalářskou práci, která přináší původní informace o málo zpracovaném a aktuálním tématu, proto ji doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit známkou A.

Datum: 2.9.2019

Podpis: *Helene Boudová*